
DDG n.ÃÃÂÂIZ°/I-"°
Dipartimento Pianificazione Strategica
(201 6 ~Seruizio 5)

VISTO
VISTO
VISTA

VISTA

REPUBBLICA ITAIIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

IL DIRIGENTE GENERALE

RECEPIMENTO CONTRATI`O 201 6 dell'Is.Me.T.T.

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modi che ed integrazioni;
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 recante "Norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale": `
la delibera n. 218 con la quale la Giunta regionale nella seduta del 27.6.2013 ha
apprezzato il Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle misure
strutturali e di innalzamento del livello di qualità del Servizio «Sanitario Regionale, in
prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012, proposto ai sensi dell'art. 11 del D.L.
31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122, adottato con DA n.476 del 26
marzo 2014:

VISTO il Patto per la Salute per gli anni 2014-2016. giusta Intesa della Conferenza Stato-Regioni

VISTA

del 10 luglio 2014 che introduce 1 principi a garanzia. del1`equilibrio economico e nanziario
dell'intero sistema sanitario nazionale e gli obiettivi finalizzati al miglioramento della
qualità dei servizi e dell'appropriatezza delle prestazioni;
la Delibera n. 148 del 21 maggio 2012 della Giunta Regionale di apprezzamento dei
risultati della sperimentazione gestionale dell'Is.Me.T.T. e di dichiararla conclusa con esito
positivo;

CONSIDERATO che con Decreto del 12 settembre 2014 del Ministero della Salute l'Is.Me.T.T. di

VISTE

VISTA

VISTO

VISTO

VISTI

Palermo ha ottenuto il riconoscimento di Istituto di ricovero e cura a carattere scienti co
(IRCCS):
la Delibera n. 192 del 29 maggio 2013 e la successiva Delibera n. 187 del 20 giugno 2014
con le quali la Giunta Regionale esprime apprezzamento sulla proposta del'1`Assessorato
Regionale della Salute in ordine alla regolamentazione degli aspetti economico nanziari e
operativi nel nuovo rapporto Regione - Is.Me.'I`.T., per il periodo 2013-2015;
la Legge di Stabilità 24 dicembre 2014. n. 190 ed in particolare 1 commi 607 e 608
del-l'art1colo 1:
il parere del 13 febbraio 2015 con il quale i Ministeri della Salute e dell'Economia
dichiarano: “Alla luce delle disposizioni contenute nel sopravvenuta intervento normativo e
dell'interoenuto decreto di riconoscimento clell'lRCCS ...omíssis..., sí ritengono superate le
osservazioni ....omissis....sulle delibere di Giunta della Regione Siciliana, n.192/2013 e
n.187/2014":
l'Accordo Quadro 2015-2017, stipulato in data 16/06/2015, tra l'Assessorato per la
Salute. UPMC International Holdings Inc. e UPMC Italy srl con Pintervento di Is.Me.T.T. srl
e 1'Azienda ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli di Palermo, approvato con DA n.1119
del 25/06/2015;
in particolare, le lettere c), d) ed e) dell'articolo 4 dell'Accordo Quadro 2015-2017, stipulato
in data 16/06/2015 ed approvato con DA n.1 1 19 del 25/06/2015;

I t



VISTA la legge regionale del 17 marzo 2016 n.4 avente per oggetto: "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio
2016/2018":

VISTA la Delibera della Giu-nta Regionale n.76 del 22 marzo 2016 avente per oggetto: "Legge di
stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016-Decreto legislativo 23 giugno 2011.
n.118, Allegato 4/ 1-9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio nanziario
gestionale per l'anno 2016":

VISTA la cessione di credito- Scrittura privata autenticata del 21 aprile 2016, repertorio n.24001 -
raccolta n.lO648 - della Dott.ssa Gabriella Lupo Notaio in Palermo, tra l'lSMETI` srl
(cedente) ed UniCredit Factoring S.p.a. (cessionario):

RITENUTO necessario, pertanto, alla luce dei provvedimenti regionali e della normativa intervenuta
diretti a regolamentare 1 rapporti tra la Regione ed ISMETI`, stipulare il contratto 2016 con
Is.Me.T.T.:

VISTO il contratto per rassegnazione del budget per l`anno 2016, allegato al presente decreto,
sottoscritto in data 23 giugno 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute ed il Rappresentante
Legale dell'Is.Me.T.T. di Palermo. con il quale è determinato un budget, limitatamente
all'anno 2016, in euro 93.000.000.00. fatto salvo quanto previsto alle lettere c). d) ed e)
de1l'articolo 4, del sopra citato Accordo Quadro 2015-2017, stipulato in data 16/06/2015
ed approvato con DA n.1119 del 25/06/2015:

VISTO l`art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21:

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni e le nali-tà descritte in premessa. che qui si intendono integralmente
richiamate. è approvato il contratto di assegnazione del Budget per l'anno 2016, stipulato
in data 23 giugno 2016, allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante, tra
l'Assessorato della Salute - nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento
Pianificazione Strategica - e il legale rappresentante dell'Is.Me.T.T. di Palermo.

ART.2)- Sulla quota di Fondo Sanitario Regionale di parte corrente per l'anno 2016, viene assegnato
all'Is.Me.T.T. di Palermo il budget nella misura di euro 93.000.000,00, fatto salvo quanto
previsto al-le lettere c)-. d) ed e) dell`articolo 4. del-l`Accordo Quadro 2015-2017. stipulato in
data 16/06/2015 ed approvato con DA n.1 119 del 25/06/2015.

ART.3] Con separati e successivi provvedimenti si provvederà al riconoscimento degli eventuali
saldi di attività. per l'anno 2016, con le modalita previste dall'art.4 del Contratto, al netto
delle somme già impegnate a titolo di acconto. in favore dell'Is.Me.T.T. di Palermo, sul
competente capitolo 413302 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana - Rubrica
Dipartimento Pianificazione Strategica - del1'Assessorato regionale della Salute per
1'esercizio nanziario 2016. _ _

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, a il-ni dell'assolvimento dell`obbligo di pubblicazione on line.

Palermo. 0 4 2018

Il F@í Direzti\o
Bua M " `

' Ö 1 1%_/. 5,21+
IlDirige I rvízio

Dottssa ' ` Wide

.V g.: ' iußijdvènte - rale

. ;fš.ì,.r»,%,- viliyzlfši ,

' ;;'~,'“":.1..'›r:«j?L»'2 _



ff _ __ _
.¬.^v\› -¬,;. «,\,.»»,~,-... ›.-, ,››» --' ~ “ . 'L ' "~› '- V-4EJ? ågigçåg. sana -'

-"<`-“ai °**`»*'-*J*“›fl'«"1"*"~"."^' =%§gp1g?,ã1li;m Jiš- .j;;f:§,`£-1.; 1.2 2 3 5,? 1 SEDICIIUH^-l .N-'-. 1- , ; /“"` /” ". . 1. .- ~ , . . , . ~.<;.~-¬.='. .» » Y -. /H ' _; -Pt f »g ãšngg-_~åfy1M..» - zffå/MM ,pfg á_.,.í%,%2š;g, Igigêëgg
% _ = = . . 1 ..Sßšlwis Q se

1 V H äëillw .›-,:-, tùif 5 _" :' '52'M2'g`1??g&

.í._. AW ih! _=gAN í í ì ì i 'í M -iiA|nìì||ìu iìnim mìì||`|ní|inìiñí|ìl|ni
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Contratto di assegnazione del budget 2016

L'anno duemilasedici il giorno ventitre del mese di giugno, presso i locali

dell'Assessorato Regionale della Salute con sede in Palermo, piazza Ottavio Ziino, 24

Sono presenti

L'Istituto Mediterraneo per i Trapianti e Terapie ad alta specializzazione S.r.l.

(Is.Me.T.T.) Partita Iva: 04544550827 con sede in Palermo, (Prov.: PA - CAP: 90133)

via Discesa dei Giudici, n. 4, in persona del legale rappresentante Prof. Angelo

Luca, nato a Palermo il 31 Gennaio 1959, Codice Fiscale: LCUNGL59A3lG273I

domiciliato per la carica presso la sede della struttura, il quale, consapevole delle

responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 T.U.

445/2000, dichiara:

a) di intervenire al presente atto in qualità di rappresentante legale del soggetto
contraente, come attestato dalla seguente documentazione allegata al presente
atto:
- Certi cato della C.C.I.A.A. recante la composizione del Consiglio di

Amministrazione e i poteri di rappresentanza - oppure - copia autentica
dello statuto vigente e del verbale dell'Assemblea dei Soci di conferimento
dei poteri agli Amministratori;

- Fotocopia di un valido documento di identità e del codice fiscale; _
b) che il soggetto contraente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione

coatta, di concordato preventivo e che nessuno di tali procedimenti è stato
avviato ai suoi danni;

c) che non è pendente nei suoi confronti procedimento per Papplicazione di una
delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956, n. 1423 e
che non sussistono le cause ostative previste all'art. 10 della legge 31.5.1965

1

lg; .//`\;_v ;`-/\››'çT"f,,\_`.~.\7\, `,`7- /_ W _
¢ xv '_a,_v,`,|, , _

. . _ , , ; -, _§^}1="|1'g§jm";i'iir1›1“In'mRü_'9A WU-U
-Q§Q1=i:'l"“!“."1$`Jí¢*t“F"'f*“.>«9 i REPUBBLICA ITALIANA "H" "'..`Éfy-'ril:s\1..›`ì*síl.;';r¢;~°-,m./, "€18,00



_,,__

n. 575: e ciò con riguardo a tutti i soggetti indicati alla lett. b) dell'art. 38,
comma 1 del D.1gs. 163/2006;

d) di essere stato accreditato con DDG n.03116/2010 del 27/ 12/2010, a1l'esito
di veri ca, fra Paltro, del regolare rispetto della normativa in materia di
antinfortunistica, impiantistica e sulla tutela dell'igiene e della salute sul
lavoro.

E

L'Assessorato Regionale della Salute con sede in Palermo, Piazza Ottavio Ziino, n.24

Partita Iva: 02711070827 Codice Fiscale 80012000826 rappresentata dal Dirigente

Generale e legale rappresentante pro tempore Dott. Gaetano Chiaro, nato a Palermo

il 19 maggio 1960 e domiciliato, ai ni del presente atto, presso la sede

de11'Assessorato medesimo

per

regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza sanitaria relativa
all'Is.Me.T.T. per Panno 2016;

Visti

- l'art. 8/quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive
modi che ed integrazioni;

- l'art. 9 bis del Decreto Legislativo n.502/ 1992 e successive modifiche ed
integrazioni, con il quale in data 20 marzo 1997 veniva approvata e adottata in
sede di Conferenza Stato-Regioni una sperimentazione gestionale la cui attuazione
veniva rimessa ad un rapporto convenzionale intercorrente tra la Regione Siciliana
e l'Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie di Alta Specializzazione -
Is.Me.T.T.; . `

- la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5;
- il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014-2016;
- la convenzione stipulata l'8 luglio 201 1 tra la PARNAS Civico di Palermo e l'Istituto

Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie di Alta Specializzazione - Is.Me.T.T. per il
trasferimento dell'attività di cardiochirurgia dell'ARNAS Civico di Palermo presso
Is.Me.T.T. che assume l'onere dei costi che scaturiranno per le assunzioni di
medici ecl infermieri necessari ad assicurare gli standard qualitativi e quantitativi
propri di Is.Me.T.T.;

- che le prestazioni di assistenza ospedaliera, a partire da.ll'1.1.2011, sono quelle
individuate dal D.A. n. 01822 del 13.07.2010 che adotta la versione 24 del sistema
di codifica ICD9-CM e successive modifiche ed integrazioni;

- la Delibera n. 148 del 21 maggio 2012, con la quale la Giunta Regionale ha
dichiarato conclusa con esiti positivi la sperimentazione gestionale dell'Is.Me.T.T.
con cónsequenziale messa a regime nella rete regionale degli erogatori di
prestazioni sanitarie quale ente sanitario che svolge anche attività di ricerca e di

2



_.

_

T

formazione, autorizzato all'esercizio ed accreditato nel settore dei trapianti e delle
terapie di alta specializzazione;
il DA n.O1235/ 12 del 22 giugno 2012 di messa a regime di Is.Me.T.T. nella rete
regionale degli erogatori di prestazioni sanitarie;
il DA n.923/2013 del 14 maggio 2013 con il quale è stato adottato a far data dal 1°
giugno 2013 il nuovo tariffario per le prestazioni di ricovero; _
il DA n.924/2013 del 14 maggio 2013 con il quale è stato adottato a far data dal 1°
giugno 2013 il nuovo tariffario per le prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale;
il DA n.954/2013 del 17 maggio 2013 come modificato dal DA n.2533 del 31
dicembre 2013;
la Delibera n. 192 del 29 maggio 2013 della Giunta Regionale con la quale la
stessa. esprime apprezzamento sulla proposta dell'Assessorato Regionale della
Salute in ordine alla regolamentazione degli aspetti economico nanziari e operativi
nel nuovo rapporto Regione - Is.Me.T.T., per il periodo 2013-2015;
la delibera n. 218 con la quale la Giunta regionale nella seduta del 27.6.2013 ha
apprezzato il Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle
misure strutturali e di innalzamento del livello di qualità del Servizio Sanitario
Regionale, in prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012, proposto ai sensi
dell'art. 11 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122,
adottato con DA n.476 del 26 marzo 2014 e s.m.i.;
la nota del Ministero della Salute - prot. DGRIC 0003953 -P-25/07/2013 con la
quale si rappresenta che le modalità di remunerazione delle prestazioni, di cui alla
precitata delibera della Giunta Regionale n. 192 del 29/05/2013, sono “in linea con
quanto richiesto dalla Commissione di valutazione per il riconoscimento del carattere
scientifico dell'Istituto di che trattasi...omissis”;
il DA n.1508 del 7 agosto 2013 con il quale, a seguito della delibera n.192 'del 29
maggio 2013 della Giunta Regionale, sono stati regolamentati i rapporti tra la
Regione Siciliana e l'Istituto Mediterraneo per i Trapianti e Terapie di Alta
Specializzazione (Is.Me.T.T.);
la Delibera n. 187 del 20 giugno 2014 della Giunta Regionale con la quale la stessa
esprime apprezzamento sulle modifiche apportate in ordine alla regolamentazione
degli aspetti economico nanziari e operativi nel nuovo rapporto Regione -
Is.Me.T.T., per il periodo 2013-2015;
il Decreto del 12 settembre 2014 con il quale il Ministero della Salute riconosce
l'Is.Me.T.T. di Palermo il carattere di IRCCS di diritto privato; _
i commi 607 e 608 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n.190;
in particolare il comma 607 dell'a.rticolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n.190 che
recita: “Al ne di agevolare la prosecuzione dellinvestimento straniero nell'Istituto
Mediterraneo per i trapianti e terapie ad alta specializzazione di Palermo (ISMETT),
...omissis...., la Regione siciliana, ...omissis..., è autorizzata no al 31 dicembre
2017 ad incrementare la valorizzazione tariffaria dell'attività sanitaria del predetto
Istituto, in deroga a quanto previsto dall'articolo 15, comma 1 7, secondo periodo, del
'decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, e la valorizzazione delle mzioni del medesimo ISMETIL in deroga a
quanto previsto clall'articolo 15, comma 13, lettera g), del decreto-legge 6 luglio 2012,
n. 95, convertito, con modi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per garantire
il riconoscimento della maggiore complessità gestita dall 'ISMETT.”

//É 3



- Accordo Quadro 2015-2017, stipulato in data 16/06/2015, tra l'Assessorato per
la Salute, UPMC International Holdings Inc. e UPMC Italy srl con Pintervento di
Is Me.T.T. srl e l'Azienda ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli di Palermo,
approvato con DA n.11 19 del 25/06/2015;

-il D.A. del 6 maggio 2015, pubblicato nella G.U.R.S. n.22 del 29 maggio 2015,
concernente il “Piano annuale controlli analitici anno 2015";

Considerato

- e lo strumento indispensabile per garantire Pequilibrio finanziario del sistema
sanitario regionale è dato dalla metodologia della fissazione dei tetti di spesa;

- esigenza di def-'mire il budget per l'anno 2016 della struttura de quo, anche alla
luce del quadro di riferimento normativo che è stato recentemente modi cato dalle
disposizioni contenute nei commi 607 e 608 dell'a.rticolo 1 della legge 23 dicembre
2014, n.190;

- che le condizioni riportate nella presente convenzione regolano esclusivamente i
rapporti economici tra la Regione e Is.Me.T.T.;

- che la disciplina recata nel presente documento assorbe in sé, per gli aspetti
nanziari, quella relativa all'anno 2016.

Le parti/ come sopra individuate,

Stipulano quanto segue

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto.

Art. 2
Budget

Per l'anno 2016 il budget a valere sul fondo sanitario regionale assegnato dalla
Regione ad Is.Me.T.T. è di € 93.000.000,00, così composto;

A) L'attività sanitaria ricomprende:

. tutta l°attività sanitaria (File “A” e File “C”) erogata a qualsiasi soggetto,
residente e non, tenendo conto delle decorrenze previste dai singoli tariffari
regionali nel diversi periodi vigenti. Sulla effettiva valorizzazione, prendendo
come parametro di riferimento un peso medio maggiore di 2 da calcolarsi sul
complesso delle prestazioni di ricovero ordinario, sarà riconosciuto un
incremento del:
a)› 30%, per remunerare la maggiore complessità gestita dall*Istituto tra cui la

cosiddetta “filiera del trapianto” su tutta Pattività dei ricoveri e
ambulatoriale. Qualora non si verifichi la condizione del peso medio la
percentuale subirà un decremento in misura proporzionale al peso
raggiunto. «

b) 7% per i maggiori costi assistenziali determinati dalle attività di ricerca e
formazione;

' 4- /,gg



remunerazione del costo pari ad euro 2.605,55 per ogni organo trapiantato a
cui sarà aggiunta la somma forfettaria di euro 328,49 per il trasporto organi
qualora lo stesso sia effettuato a carico dell'Is.Me.T.T. che ha proceduto al
prelievo, giusto Decreto Assessoriale del 26 aprile 2011 (GURS n. 25 del 10
giugno 201 1).
riconoscimento del costo convenzionale di euro 16.000,00 per ciascun
paziente trasferito da altri nosocomi la cui gravità delle condizioni sottopone la
struttura ad un maggiore impiego di risorse finanziarie non remunerato con il
DRG. Tale bene cio economico sarà attribuito qualora i casi
complessivamente trattati raggiungano un case mix superiore a 2. Nell'ipotesi
in cui non si raggiunge il case mix complessivo superiore a 2 si riconoscerà il
beneficio economico per i singoli casi che abbiano un peso superiore a 2;
riconoscimento del valore convenzionale di € 82.800,00 per ciascun caso di
trattamento con terapia ECMO (ExtraCorporeal Membrane Oxygenation),
previa rendicontazione dei casi effettivamente trattati (DRG n.541);
rimborso del costo di acquisto di ciascun VAD (Ventricular Assisted Device)
impiantato e rendicontato, entro il limite massimo unitario di € 80.000,00;
rimborso del costo, entro il limite massimo di euro 4.000.000,00, per il
maggiore impegno finanziario non remunerato dai DRG per i seguenti casi
(sono esclusi i pazienti trasferiti per i quali la maggiore remunerazione è
prevista al punto 3):

casi “outliers”, ovvero tutti i casi di ricovero ordinario con un numero di
giornate di degenza superiore al valore soglia previsto nel rispettivo DRG;
casi di ricovero ordinario di pazienti con infezione da batteri resistenti alla
terapia antibiotica e di trapianto di rene ABO incompatibile;
all'attività di screening non coperta da altre forme di finanziamento;
a servizi e ad attività sanitaria resi a favore di altre strutture o direttamente a
pazienti (es: home monitoring) del SSR, se non finanziati da corrispettivi
specifici o dovuti per legge e, comunque, concordati con l'Assessorato della
Salute;
ad altre circostanze imprevedibili ed eccezionali e previa valutazione da parte
dell'Assessorato della Salute.

Per le “Funzioni non tariffabili”:

remunerazione delle giornate di degenza di terapia intensiva e semi-intensiva
calcolate al valore del costo medio di € 1.500,00 per giornata (giusto Decreto
Assessoriale del 17 aprile 2007 pubblicato sulla GURS n.22 dell'11 maggio
20073
euro 3.000.000,00 per la remunerazione in misura fissa per la produzione di
terapie cellulari eseguite in Cell Factory.

Fatto salvo per quanto previsto alle lettere c), d) ed e) dell'artico1o 4 dell'Accordo
Quadro 2015-2017, stipulato in data 16/06/2015 ed approvato con DA n.1 1 19 del
25/06/2015.

/2/ 5



1

In particolare: -
- alla lettera c) dell'articolo 4 è previsto che: "A partire dall'esercizio 2015 e ƒìno a
tutto il 2017 troveranno applicazione per la determinazione del budget gli stessi
provvedimenti di riferimento regionali e nazionali e sarà assegnato ad ISMETT il
medesimo budget complessivo di 93 milioni a carico del FSR da intendersi (e a
partire dal 2016 al netto del valore complessivo del File F e degli oneri impropri
sopra ricordati secondo quanto specificato sub la successiva lettera e) quale
valorizzazione dell'attività sanitaria erogata ai pazienti del servizio sanitario
regionale (come da Delibera di Giunta n. 192/2013 e seguenti)”;

- alla lettera d) dell'articolo 4 si prevede che: “Si intende che non è compreso nel
budget complessivo di 93 milioni il valore della produzione per prestazioni rese da
ISMETT a pazienti provenienti da altre Regioni (mobilità attiva) nella misura
riconosciuta alla Regione stessa e comunque nei termini concordati negli accordi di
mobilità interregionale”;

- alla lettera e) dell'articolo 4 recita: “A partire dal 1 gennaio 2016 la Regione si
impegna a porre in essere ogni possibile azione ed iniziativa ajf nché, ferma
restando la superiore assegnazione, i seguenti oneri impropri siano rimborsati e/o
finanziati da fonti diverse rispetto ai finanziamento specificato sub la precedente
lettera b. In particolare:

0 Le spese di ammortamento che gravano sul bilancio di ISMETT e i costi degli
adeguamenti strutturali e tecnologici siano finanziati a debito dei fondi
disponibili ex art. 20 e/o mediante altrifondi;

0 Il cosiddetto File F sia integralmente rimborsato, a debito del Servizio Sanitario
e/o della ASL competente per le relative somministrazioni difarmaci;

0 I trasporti delle equipe diprelievo e degli organiper trapianto siano organizzati e
' gestiti dalla Regione. Fino a quando ciò non accadrà, ISMETT si impegna a

garantire il servizio secondo le modalità e standard attualmente operativi e le
relative spese di trasporto saranno rimborsate a ISMETT nella loro e °ettiva
totalità”

Resta convenuto tra le parti che dalla produzione riconosciuta sarà decurtata la
somma che l'Is.Me.T.T. introiterà per quota ssa di euro 10,00 per ricetta e relativa
alle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale erogate agli assistiti non
esentati dalla partecipazione al costo.

Am 3

Flussi informativi e modalità di pagamento

1. L'Is.Me.T.T. si impegna a ridurre i ricoveri ad alto rischio di inappropriatezza
afferenti ai DRG indicati nell'allegato 2C del DPCM 29 novembre 2001
(pubblicato sulla GURI n.33 dell'8 febbraio 2002) così come integrato dai DRG
di cui all'allegato B del nuovo Patto per la Salute e s.m.i. a cui si applicano
automaticamente gli abbattimenti previsti dai provvedimenti assessoriali in
materia disposti e, dal 1° giugno 2013 dalle disposizioni contenute nel DA n.
954 del 17 maggio 2013;

2. La remunerazione delle prestazioni all'Is.Me.T.T. avverrà sulla base delle tariffe
regionali vigenti, con gli adeguamenti tariffari previsti dall'articolo 2 punto 1
lettera a) che, tuttavia, non potranno comportare, aumento del limite di spesa
di cui all'art. 2 del presente contratto.

9//ß 6



- 

3. Le fatture per le prestazioni sanitarie riferite al presente contratto dovranno
essere emesse per ciascun mese di riferimento e contenere il necessario
dettaglio informativo che le stesse dovranno prevedere per ciascuna delle
prestazioni rese.

4. L'Assessorato provvederà alla liquidazione, previa presentazione delle fatture,
tramite il Sistema di Interscambio (Sdl) con acconti mensili del valore prodotto
e fatturato e comunque entro i limiti massimi della rimessa mensile assegnata
con D.A. n; 155 dell'8 febbraio 2016, al netto di eventuali Note Credito per
Pacquisto di farmaci che rientrano nel File F, salvo conguaglio da
corrispondersi al termine delle verifiche da svolgersi sui ussi informativi che
la Struttura dovrà inviare sia alla Regione che alla ASP di Palermo
mensilmente e secondo le modalità vigenti. Il saldo tra il budget convenuto e i
trasferimenti effettuati verrà corrisposto nell'esercizio successivo a quello di
riferimento, dopo la verüica dei ussi e fermo restando il budget assegnato di
cui a1l'art. 2. Ai fini della regolarità contabile, la liquidazione ed il pagamento
del saldo è_ subordinata al ricevimento delle eventuali note di credito di
rettifica richieste da parte de1l'ASP di Palermo e/o da1l'Assessorato per effetto
dei risultati dei controlli di regolarità delle prestazioni.

Art. 4
Attività di monitoraggio e controllo

Ai sensi e con le modalità stabilite dall'art. 8 octies del D.Lgvo 502/92 e s.m.i., le
attività di vigilanza igienico-sanitaria, di controllo sulla qualità dell'assistenza,
nonché quelle sull'appropriatezza delle prestazioni erogate da1l°Is.l\{Ie.T.T., come
previsto anche dalla normativa regionale, sono eseguite tramite l'Azienda Sanitaria
Provinciale di Palermo a cui dovranno essere inviati i flussi entro il 15° giorno
successivo al mese di riferimento.
In particolare sarà oggetto di verifica:

0 La validità della documentazione amministrativa;
0 La necessità clinica e Pappropriatezza delle prestazioni e dei ricoveri effettuati;
0 La congruenza della compilazione e codifica delle SDO;
0 Uappropriatezza delle modalità di erogazione dell'assistenza.

I valori della 'produzione che risulteranno a seguito degli esiti dell'attività di
controllo, di cui al presente articolo, saranno assunti dalla Regione per il
riconoscimento dei saldi di attività per Panno 2016.

Art. 5
Tracciabilità dei ussi finanziari

1. L'Is.Me.T.T. di Palermo si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei ussi
finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.rn.i. Il mancato
utilizzo del boni co bancario o postale, ovvero degli altri strumenti di incasso
o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis
della L. 136/2010. «

/5



T

2. L'Is.Me.T.'[`. di Palermo si impegna., inoltre, a dare immediata comunicazione
al1'Assessorato Salute ed alla Prefettura - U ìcio Territoriale di Governo
competenti territorialmente della notizia delfimpedimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Art. 6
Incompatibilità del personale

L'Is.Me.T.T. di Palermo è consapevole che ai sensi dell'ar,t. 4 comma 7 della L.
412/91, dell'art. 8 comma 9 del D.Lgs. 502/92 e dell'art. 1, comma 5, della L.
662/96: _
a. L'attività libero professionale dei medici dipendenti dal SSN non è consentita

nell'ambito delle proprie strutture, anche per prestazioni riferite a branche
non oggetto del presente contratto;

b. Il rapporto di lavoro, dipendente o convenzionato, con il SSN è incompatibile
con l'esercizio di altre attività o con la titolarità o con la compartecipazione
delle quote di imprese che possono con gurare con itto di interessi con lo
stesso;

c. I vigenti AA. CC.NN. che disciplinano il rapporto di lavoro convenzionale con le
AA.SS.PP. degli appartenenti alle categorie mediche della Medicina Generale,
pediatria di libera scelta e specialistica ambulatoriale interna prevedono
Pincompatibilità con Pattività nelle strutture accreditate;

2 L'Istituto, inoltre, prende atto che, ai sensi del comma 16 ter dell' art. 53 D.Lgs.
165/2001, introdotto ex art. 1, comma 42 della Legge 16/11/2012 n. 1-90:
a. i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche arnministrazioni, non possono
svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico
impiego, attività lavorativa 0 professionale presso i soggetti privati destinatari
dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

b. i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di tali previsioni sono
nulli, _

c. è vietato ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con
le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni;

d. la restituzione obbligatoria dei compensi eventualmente percepiti e accertati
ad essi riferiti.

L'Is.Me.T.T. di Palermo documenta ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.
662/96 lo stato del proprio organico con il quale ha la capacità di garantire
Perogazione delle prestazioni nel rispetto delle incompatibilità previste dalla
normativa vigente e si impegna a non utilizzare personale incompatibile e a
verificare tale stato mediante Pacquisizione di apposita dichiarazione scritta, resa
dai soggetti comunque operanti nella struttura, dalla quale risulti la situazione
lavorativa degli stessi.

8



-m” P

Art. 7
Registrazione e regime scale

Il presente contratto è soggetto all'imposta di bollo, ai sensi del1'art.2, parte I del
D PR. 16 ottobre 1972, n.642 e s.m.i. ed è soggetto a registrazione solo in caso
d'uso, ai sensi dell°art. 10, parte II del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.
Le spese di bollo sono a carico dell'Is.Me.T.T..

Art. 8
N_›orme finali, transitorie e di rinvio

Le eventuali cessioni di credito a terzi, in forza del presente contratto, possono
essere effettuate, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, soltanto in favore
degli Enti Pubblici Previdenziali assistenziali ed assicurativi, decorsi 90 giorni
dalla data di ricezione della fattura. Negli altri casi le cessioni di credito a terzi
dovranno essere preventivamente notificate a1l'Assessorato per la necessaria
accettazione.
In virtù di quanto previsto al precedente punto 1, la Regione prende atto
dell'avvenuta cessione dei crediti di cui all'atto redatto dal Notaio Gabriella
Lupo con Repertorio n.24001 e Raccolta n.l0648, registrato presso l'U icio
Territoriale Palermo 2 il 21 aprile 2016 al n.4309 - 1T, assunta al protocollo
del Dipartimento della Pianificazione Strategica al n.OO37690 del 27 aprile
2016, accentandone i contenuti limitatamente ai crediti discendenti dal
presente contratto e nella misura massima mensile assegnata dalla Regione
con proprio provvedimento assessoriale, e nei limiti temporali di validità del
presente contratto.
L'Is.Me.T.T., in conformità a quanto prescritto dalla direttiva dell'Assessore
regionale per la sanità 9 febbraio 2009, prot. n.1410, in materia di stipula di
contratti, che si applica integralmente anche al presente atto, si impegna a:
a] denunciare all'Autorità Giudiziaria e/o agli Organi di Polizia ogni illecita

richiesta di danaro, prestazione od altra utilità formulata anche prima
della stipula del contratto o nel corso dell'esecuzi,one del contratto stesso,
anche a propri agenti, rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni
illecita interferenza specificamente nella fase di adempimento del
contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio
da parte di organizzazioni o soggetti criminali;

b) rispettare puntualmente la normativa in materia di contratti di lavoro, di
sicurezza nei luoghi di lavoro ed in materia previdenziale;

c) porre in essere, con adeguata diligenza e tempestività, ogni attenta
valutazione sulla possibilità dell'adozione di provvedimenti disciplinari e
cautelari previsti dalla vigente contrattazione collettiva di riferimento,
qualora un dipendente della struttura privata abbia riportato una
condanna non de nitiva per uno dei reati di cui all'articolo 15, comma 1,
lett a), della Legge 19 marzo 1990, n.55.

A tal fine prende atto che la violazione debitamente accertata delle obbligazioni
assunte in conformità a quanto previsto sub a), b) e c), costituirà causa di
risoluzione del contratto, ai sensi degli artt. 1455 e 1456 c.c., attesa

4
9



T l

Pimportanza degli adempimenti richiesti e per come in tal senso
espressamente convenuto.

_ Ogni controversia in merito alla interpretazione, esecuzione, validità o efficacia
del presente contratto e/o di ogni altro rapporto dell'Is.Me.T.T. m Palermo con
il Servizio Sanitario Regionale è di competenza esclusiva del Giudice
ordinario/ amministrativo che ha la giurisdizione sul territorio in cui ha sede
l'Assessorato con espressa esclusione del ricorso ad eventuali clausole
compromissorie contenute in precedenti atti sottoscritti tra le parti contraenti.

Letto, confermato e sottoscritto

kg
Il leg resent te dell'Is.Me.T.T. Il Dirigente ~ enerale

ILQIRIGB “ 0| ERALE
. Èš ^'*~'›'{,g;I ?1f'I0__

L//A “I

A1 sensi dell'art. 1341, comma 2, del codice civile le clausole di cui agli articoli 2, 3,
4 5 6, 7 e 8 sono specificamente approvati dalle parti.

Letto, confermat e sottoscritto

Il le H presen te dell'Is.Me.T.T. Il Dirigen .- generale
, ' ~ Il-DIRIG , il
r r ì. /kai- ' ' ¦'==.-Ai: _! ›. -"JL -' D!,/”  

ø

5`_'"~'-`* fà', anni si sous
_ . _i\«liuìslcro'íl0li?fj;f:`9'l'*""_`1 '

_z`=. stmci/BH ß
fvw ,. =¬ ~'*- .

- E-_' ' - t te1. *f ” au aisiímg rfíl m “M51 l“?l°“§a “ ".'“`” " miIšgmli clmvn :. *'24
:gl 5'ì"'1s nos:-11

llllllllllllllllllllllll
B4

_,~,,,,¬«-¬-›-Y.~¬.¬'.
sr"~.;'¬.~

` /

›-4

-2

=_-0'åwm-› _í_.°.«?å'ë='3-* -II"'' -_=4-›,._,.ä..›.' ci'|\›r -H

4-5-ITI". _i\øJ' ma

10



1
r

f . 1

-_-_.-«-_-_

«

P

, ' I _;_1____._.,›à,4_g, _ __š_†_ __ _ , , › ., _
.. E. Ill-___~›,..g)`$iì\\: "1-:à_!_*_`_..å_ I _ .__

11,-

A\ A _: I-j._› ›' :Â r____ _ - :,'_;_:\`_ 5.5 ' _ f _ ~ _; __ _ __ _ . _ `

l › ' -<---- 52:; e'.=~“š À :É I'-=' 1; v li . -stà.. _ _ `. , F _ L. A _ I L, ,_`_ ii., ›~),;;-_;_; _-,je gr, -__-.:~_;-. .___Qx_.-,-._ q _-1;; I ._
J . ~ . '_; A _q`š_ §`;: . . Jil'. 5; - ,. :_`-fw. _ ìr fa- -¬ _, , _. . r

_. . \
lì 3.¬............,. . , ..... .. . --_." - ~|i É _

1" š e % . r
'K air í_'' Cognome_._;,.|,.;_p,__..__._..__.... E ;

' Nome.___.._._›i.ri;<:_t_te._`____~.;....................... __ I _ \
am, _s1.1.195e - 3` ............................... _.

a____,__pM,5_g|«,o___ç___.._....._... ' ,
_ › `

midi-?T€:'A""P'1'PIToNE"'F'E'o'E_'R'1c'o'Gru EPM:
l/jq,.;.¢,.9.......... .... ........................... ..

slam-ae c_om.I.ue,iI_o_.._._.._ _ ^
Prdes me MEDICO nimaaei mum .

_ CONNOTHHH CONWSSEGNI SAW-INTI ._E.A1.E.1-t«_r<1.~:›__.._il __u_.._1___2_ -
É ..... .. . - . . . . . . . . . . . ..... .... -. hnpfgnla ¬ 11:............. .. z .dl < il _ I

....................... .. m ce 'È-*È 1

o¢<=m......c.E.R.uu-1.; ............................... ._ , E Piu ia -.
' siapm.1..~1.__.._._u_t§§u.w.Q...__.._ 1 " I ~fm 55182551 ai _

' v

. .. 1= -I ' .

2:!
ø

miM..........H...-›.¬-...
.

›aI

-.. vI-1 -1¦ .'¦ UZ II
,. =-›Z 'Me..............._ › .-«_ ... -e ,

"F
H.--.....,-.. . fi › ai .vm ›m›«\.-.- . - .-.u ›

_-rrm-,mv-.,11-.¬\†,.-1....-1. f -H E 1 I 'H ' ' 'I '

[VL --~- -Ã-~¬- -»-'~ ;_.~-fa-F››«_1~-¬---_¬~-:ml.-

_ _ `

-.._'

'---J-.\

"Ti pr _ ffvm 'rm mf' ~~†~ ~†7_ ..

'~ ~ - :f =~ fa ~~ W _!-“G-**° fff"' "'7'¬1-\i_\__','w

. _ ___,_;`» ,rr _ .r , v.,__;_, __; ` _ _« __ . = fw- › 1 _
' ' '_'-. "`_ la ' †`,f Q T 1;* .. ' \ ' -K1 ` -_'<_.'- _ “ :H-'“-'T'-Ii.-*_4l” !¬i¢:'--Q-'~.†f.¦',31 .-if - rl I í.`$;›i -.¬›} 1-`-È5›J*\'.'_,< w_.£';.-. .r_.'£;'-i';.'_.[§,',_†.-,›

* I I _. I lu -,*"-. .p _ 1 W W. ¬` _ lit. «__a_,|››._.; 1 ,__ 5 I »,;_. Qfzf- ;_ LF.. *ga «ff `-_ .-.-..`-_;_-_¦`__-_-`;:,:.á§_.__._š`ì,,,~,¬;`¬;-›|E__#- ¦ ,

› * _ * - ¬ I 1'~ ` \"'-Hr'--~|-' ~=.-.-_-.a'- _f- . . '_=“:š*21È' 1~.*~'* ¬' .'›'-."'.:?_===-*=_-l-›i.;^.v=-' -.el I I '
.k I > "; '.'-12|." _ ~ ' _' _ :iii __": ', _-'_..:›_ '!_._,.,g",'-›_.ì_›'-Il-_'.í~=__«_›§§É%'-ìš`:_;" I :..-.\ §_ `

1 F u E _` _"_~v`_ À _ 1 g1,g__ ,- gl 4 _ I , _.___,_;
, `›`_ ' I I -.-«É 'Q ¬.= ¬- 'v« _ f-É. =~.1_'_-.¬"»Ti;:-ir` * ` ' V' - 1- I-fa ' '-~* ›`:-ir" '1-"f'ì.†""1f'*ffñ_'~11¢ '_ « _- f. *P-_ _ _

f .- - -“--"|--- ' -' "-'.'_-`- ' '-.: - -D -J _; ,.\ -› ¬. .iu _ _ _W- ir '7§;'I_' f',"1*'-'-'='.-.'.- -_ -- I i 1; I ,T-f̂_^»:Z.' 'HP '~†.=- ' -`;1~'-^'*-.é'~.' +--H I` V ,___-_._ ____||` _. _._, _¬.. ._ Ii: ,-:_ _. ~ -__",_4 __- V pnt 4_,¦\__*._ _' __:_...`§__._ V-11.* ._~ ~ - --f ~ '~:. ' a 5 ~ *iii ***";_:~_1- il' ' ' 3 -; :V I

Â? E Ape

, -«gu( 2"A,

2:if

,-ël_.Ø

le .__'71?

-1_,tri:
'ì

_=r-_«_i¬:rI;-V¬'

_-3_:";;_; Q'

ii3* E*1.

F5

ii 'ig-ìrriil=-I11

` fi . i. 1 __ › - _;› -_ _ _ ,_ _-_ -_ _ ._
.c '› -I 'K' - ' ' ` ~_-»'*›^.›- -.'«L~¢;{-›___.- , ___›=.~ «f pi i .__ _ . ` _:,- _«_ __ ›. _ _ †_`›I~`-,l'|_:fr_- id__'›\.'_.l_,. .› i __.: __ ,¢_?_f; .Ag-.;: El, _:†:la-:r_"__t__,.q_.*- ,__ 'Q-"' :J:-_;1:_H _ _ _ ,__ ;___,-fi`«__¦___;,__(,›_;š;,`. .__ - .›:_ _ ~j›:§2:£_†w. .;,g_`;-ç_.›_.,: _,

1 ' SCAD E ;«_§'š›_;_1f".'l*iìl,'.¦;9l_.' .ai . 3'Qv12' 2 v _* a ti ,:~;~.': sg W.-*fâ
' 1 . __ - fl«='--f*I“f"»<-Håä:-'*3É_«' - ` 1,' N." '5'-È? **-ì†.~'i-i'lÈ*v-.`í;*(:l-'ååìgå Il\ _ ,_ _ ._ ,__|'_:;-1'..-1| _`_`--, š~!I_'\,'- : 1.'--_-',*_;',,š;_* 11''.åi,J_;

i - ' '_ _._:_==_L-'-'[---;' _'-:j';.›__ *_ , €31 _-' .;".`--1f.'_1_-, ”* -_ ;¬"-` “' ` I ¦%»',-3. -_ I
' ' › 31*11:? -.'-1'.*†¬3¬-'É * ;' _-L 5- 1- - i . ` -- ' g 1-: ' - I-:W .1 _-14/-'-.\\ K J- -_: ¬,; ¬›. ..r --1 _ _¬ «_

A _ *_ : - - _ _.--:_ -:À;~__;¦;r'. "___, A-§§:~,_›_.;:_\_:ê'ru.'à-I. -_( __ ,_p .

¬ _ AN 1':-.:.1:.'*~ - fi; -*'__~.ù1'°~7.5 al ›__`__f.,.\›--1-^g_;;¢_=-Q? _ çåätìãå v,__*' _ - V
l', 2 * ' f' ` 1 É  JR' l

_ _ - - - \ -

. 1.- ¬ . .†_ .;__..

~* - ' I,-1-H-†:=-1 -se - ' ,._¬.-_'= 4.1%., ,I A _' ' , .› . | _r__._ _ _. _ I P-,gl .r_-_-_.;,.._ ,_,__.._'- --_ _« - _-f _-\. 4 __, |›- .--t . . _... ,19, -,

'flik.

.I _-
4,.

j = 1. i'°'"-¬ 1› `.'-"†-`;i`,›~*S-= _; " * I. _ t "_="-'13--›'}\f-:'š*f.;;, I, -- ~ ~.~._:;~-$'.~_=='_`~ _ /"'-.;_ *_;_;;¬
` ~' ~`- - -il-"-~'-i.-rbšåèt-1z.+-v-E1 :.~ -“_ ` fìifíi%;:†:ar*†=1¢ì :;='_f' " "" '- '_' -vr -1

uu; .M.°¢†|gM¢_v_. g“ 1 †

` ' - l- 1| . I



 "


